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5084 SAYILI KANUN KAPSAMINA GİREN YERLERDE YAPILAN 

YATIRIMLARDAN 31.12.2007 TARİHİNDEN SONRA TAMAMLANANLAR DA 
TEŞVİK KAPSAMINA ALINDI 

 

 

Bilindiği gibi halen 49 ili 1 kapsamına alan 5084 sayılı Yatırımların ve İstihdamın Teşviki ile Bazı Ka-
nunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanunun 3, 4 ve 6 ncı maddeleri uyarınca  
 

- Gelir vergisi stopajı teşviki (5084 sayılı Kanun Md.3) 2 , 
- Sigorta primi işveren paylarında teşvik (5084 sayılı Kanun Md.4) 3 ve 
- Enerji desteği (5084 sayılı Kanun Md.6) 4 uygulanmaktadır. 

 
Kanunun 7 nci maddesinin 5350 sayılı Kanunla değişik  (h) bendinde, teşviklerden, 31.12.2007 
tarihine kadar tamamlanan yatırımların yararlandırılması öngörülmüştü.  
 
Bu defa, 5568 sayılı Kanunun (RG. 30.12.2006 - 26392 ) 5 inci maddesi ile söz konusu 7 nci madde 
değiştirilerek, 31.12.2007 tarihinden sonra tamamlanan yatırımların da bu teşviklerden 
yararlandırılması sağlanmıştır.  
 
Buna göre, vergi ve sigorta primi teşvikleri ile enerji desteği, kanun kapsamındaki illerde yapılan 
yeni yatırımlardan 31 Aralık 2007 tarihine kadar tamamlananlar için 5 yıl, 31 Aralık 2008 tarihine 
kadar tamamlananlar için 4 yıl, 31 Aralık 2009 tarihine kadar tamamlananlar için ise 3 yıl süreyle 
uygulanacaktır. 
 
Kanunun 7/h maddesinin değişiklikten önceki ve sonraki hali aşağıdaki gibidir: 
 
 

 Değişiklikten önceki hali Değişiklikten sonraki hali 
5084 sayılı Kanun Md.7/h Bu Kanun kapsamına giren illerde 

31.12.2007 tarihine kadar 
tamamlanan yeni yatırımlar için 3, 
4 ve 6 ncı maddelerde yer alan 
destek ve teşvikler, bu 
maddelerde yer alan sürelere 
bakılmaksızın yatırımın 
tamamlandığı tarihi izleyen beş yıl 
süresince uygulanır. 

Bu Kanunun 3, 4 ve 6 ncı 
maddelerinde yer alan des-
tek ve teşvikler, bu madde-
lerde belirtilen sürelere ba-
kılmaksızın Kanun kapsa-
mına giren illerdeki yeni ya-
tırımlardan; 31/12/2007 tari-
hine kadar tamamlananlar 
için  5 yıl, 31/12/2008 tarihi-
ne kadar tamamlananlar 
için 4 yıl, 31/12/2009 tarihi-
ne kadar tamamlananlar 
için 3 yıl süreyle uygulanır 

 
5568 sayılı Kanunun 5 inci maddesi 30.12.2006 tarihinde yürürlüğe girmiştir. 
 
Saygılarımızla. 
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DİPNOTLAR 
 
1 Kırşehir, Sinop, Giresun, Amasya, Uşak, Malatya, Sivas, Tokat, Diyarbakır, Afyonkarahisar, Batman, 

Erzincan, Osmaniye, Düzce, Çankırı, Siirt, Gümüşhane, Ordu, Erzurum, Bartın, Bayburt, Şanlıurfa, 
Mardin, Aksaray, Adıyaman, Kars, Van, Iğdır, Yozgat, Ardahan, Hakkari, Bingöl, Şırnak, Muş, Ağrı, 
Kilis, Tunceli, Kastamonu, Niğde, Kahramanmaraş, Çorum, Artvin, Kütahya, Trabzon, Rize, Elazığ, 
Karaman, Nevşehir 

 
2 Madde 3 - 31.12.2008 tarihine kadar uygulanmak üzere 2 nci maddenin (a) bendi kapsamındaki 
illerde;  
 

a) 1.4.2005 tarihinden itibaren yeni işe başlayan gelir ve kurumlar vergisi mükelleflerinin, en az otuz 
işçi çalıştırmaları koşuluyla, bu iş yerlerinde çalıştırdıkları işçilerin,  
 
b) 1.4.2005 tarihinden önce işe başlamış olan gelir ve kurumlar vergisi mükelleflerinin, 1.1.2005 
tarihinden önce ilgili idareye vermiş oldukları en son aylık prim ve hizmet belgelerindeki işçi sayısını 
en az yüzde yirmi oranında artırmaları ve çalıştırılan toplam işçi sayısının asgari otuz kişiye ulaşması 
halinde, bu iş yerlerinde çalıştırılan toplam işçi sayısını geçmemek üzere, artırdıkları işçi sayısı ile 
mevcut işçilerden artırdıkları işçi sayısının iki katı kadar işçinin,  
 
Ücretleri üzerinden hesaplanan gelir vergisinin; organize sanayi veya endüstri bölgelerinde kurulu iş 
yerleri için tamamı, diğer yerlerdeki iş yerleri için yüzde sekseni, verilecek muhtasar beyanname 
üzerinden tahakkuk eden vergiden terkin edilir.  
 
Terkin edilecek tutar, işçi sayısı ile asgari ücret üzerinden ödenmesi gereken gelir vergisinin çarpımı 
sonucu bulunacak değer üzerinden yukarıda belirtilen oranlara göre saptanan tutarı aşamaz.  
 
Bu maddenin uygulanmasına ilişkin usul ve esaslar Maliye Bakanlığınca belirlenir.  
 

3 Madde 4 - 31.12.2008 tarihine kadar uygulanmak üzere 2 nci maddenin (a) bendi kapsamındaki 
illerde;  
 

a) 1.4.2005 tarihinden itibaren yeni işe başlayan gelir ve kurumlar vergisi mükelleflerinin, en az otuz 
işçi çalıştırmaları koşuluyla, bu iş yerlerinde çalıştırdıkları işçilerin,  
 
b) 1.4.2005 tarihinden önce işe başlamış olan gelir ve kurumlar vergisi mükelleflerinin, 1.1.2005 
tarihinden önce ilgili idareye vermiş oldukları en son aylık prim ve hizmet belgelerindeki işçi sayısını 
en az yüzde yirmi oranında artırmaları ve çalıştırılan toplam işçi sayısının asgari otuz kişiye ulaşması 
halinde, bu iş yerlerinde çalıştırılan toplam işçi sayısını geçmemek üzere, artırdıkları işçi sayısı ile 
mevcut işçilerden artırdıkları işçi sayısının iki katı kadar işçinin,  
 
Prime esas kazançları üzerinden 506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanununun 72 ve 73 üncü maddeleri 
uyarınca hesaplanan sigorta primlerinin işveren hissesinin; organize sanayi veya endüstri 
bölgelerinde kurulu iş yerleri için tamamı, diğer yerlerdeki iş yerleri için yüzde sekseni Hazinece 
karşılanır.  
 
Hazinece karşılanacak tutar, işçi sayısı ile Sosyal Sigortalar Kanununun 78 inci maddesi uyarınca 
belirlenen prime esas kazanç alt sınırına göre hesaplanan işveren hissesi prim tutarının çarpımı 
sonucu bulunacak değer üzerinden, yukarıda belirtilen oranlara göre saptanan tutarı aşamaz.  
 
İşveren hissesine ait primlerin Hazinece karşılanabilmesi için işverenlerin çalıştırdıkları sigortalılarla 
ilgili olarak 506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanunu uyarınca aylık prim ve hizmet belgelerinin yasal 
süresi içerisinde Kuruma verilmesi ve sigortalıların tamamına ait sigorta primlerinin işçi hissesine 
isabet eden tutarı ile Hazinece karşılanmayan işveren hissesine ait tutarın ödenmiş olması şarttır. Bu 
maddeye göre işveren tarafından ödenmesi gereken primlerin geç ödenmesi halinde, Hazinece 
Kuruma yapılacak ödemenin gecikmesinden kaynaklanan gecikme zammı, işverenden tahsil edilir.  
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Bu maddenin uygulanmasına ilişkin usul ve esaslar Maliye Bakanlığı, Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı ile Hazine Müsteşarlığı tarafından müştereken belirlenir.  
 

4 Madde 6 - 31.12.2008 tarihine kadar uygulanmak üzere 2 nci maddenin (a) bendi kapsamındaki 
illerde, 1.4.2005 tarihinden itibaren faaliyete geçen, fiilen ve sürekli olarak; hayvancılık (su ürünleri 
yetiştiriciliği ve tavukçuluk dahil), seracılık, sertifikalı tohumculuk ve soğuk hava deposu 
yatırımlarında asgari on; imalât sanayi, madencilik, turizm konaklama tesisi, eğitim veya sağlık 
alanlarında ise asgari otuz işçi çalıştıran işletmelerin, elektrik enerjisi giderlerinin yüzde yirmisi 
Hazinece karşılanır. Bu orana asgari sayıdan sonraki her bir işçi için 0,5 puan eklenir. Hazinece 
karşılanacak oran, organize sanayi veya endüstri bölgelerinde faaliyette bulunan işletmeler için 
yüzde elliyi, diğer alanlarda faaliyette bulunan işletmeler için yüzde kırkı geçemez.  

 
Bu Kanun kapsamındaki illerde 1.4.2005 tarihinden önce yukarıdaki fıkrada belirtilen alanlarda 
faaliyete geçmiş olan işletmeler, 1.1.2005 tarihinden önce ilgili idareye vermiş oldukları en son aylık 
prim ve hizmet belgesinde bildirdikleri işçi sayılarını, 1.4.2005 tarihinden itibaren fiilen ve sürekli 
olarak; hayvancılık (su ürünleri yetiştiriciliği ve tavukçuluk dahil), seracılık, sertifikalı tohumculuk ve 
soğuk hava deposu yatırımlarında en az yüzde yirmi oranında artırmaları ve çalıştırılan toplam işçi 
sayısının asgari on kişiye ulaşması; imalât sanayi, madencilik, turizm konaklama tesisi, eğitim veya 
sağlık alanlarında ise en az yüzde yirmi oranında artırmaları ve çalıştırılan toplam işçi sayısının 
asgari otuz kişiye ulaşması halinde, yüzde yirmi oranında elektrik enerji desteğinden yararlanır. 
Bundan sonraki her bir işçi için destek oranı 0,5 puan artırılır. Yararlanılabilecek destek oranı 
organize sanayi veya endüstri bölgesinde kurulu işletmeler için yüzde elliyi, diğer alanlarda kurulu 
bulunan işletmeler için yüzde kırkı geçemez.  
 
Fiilen ve sürekli olarak çalıştırılan işçi sayısının tespitinde, aylık prim ve hizmet belgeleri esas alınır.  
 
Bu maddenin uygulanmasına yönelik asgari kapasiteleri belirlemeye Sanayi ve Ticaret Bakanlığı ile 
Hazine Müsteşarlığı, elektrik enerjisi giderlerinin iadesine ilişkin süreleri tespit etmeye, iadeyi nakden 
veya mahsuben yaptırmaya ve uygulamanın usul ve esaslarını belirlemeye Maliye Bakanlığı, Enerji 
ve Tabiî Kaynaklar Bakanlığı ile Hazine Müsteşarlığı müştereken yetkilidir.  

 
 


